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Anotace

Práce se zabývá dopady teroristického útoku z 11. září 2001 ve Spojených státech

amerických na další vývoj bezpečnostní politiky Evropské unie. Cílem práce je zhodnotit, zda

tato událost vedla ke zpřísnění bezpečnostních opatření také v Evropské unii a zda došlo

k přehodnocení dosavadní bezpečnostní politiky právě vlivem Spojených států amerických.

Práce se v první části zabývá vývojem evropských bezpečnostních složek před teroristickým

útokem 9/11 i po něm, aby byl zřejmý vývoj i na institucionální úrovni. Druhá část analyzuje

jednotlivé oblasti bezpečnostní politiky, mezi které patří především imigrační politika,

policejní spolupráce a ochrana osobních údajů občanů EU.
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Annotation

The thesis deals with the impact of the 11 September 2001 terrorist attack on the

evolution of EU's security policies. The thesis‘s aim is to investigate whether this event led to

tightening of security measures in the European Union as well as to reviewing the existing

security policy under the influence of the United States of America. The first section deals

with the development of European security institutions before terrorist attack 9/11 and after,

with the aim to ellucidate changes at the level of institutions. The second section analyzes

individual security policy areas, such as EU’s immigration policy, transnational police

cooperation and the protection of EU citizens’s personal data.
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ÚVOD

Teroristický útok ze dne 11. září 2001 značným způsobem ovlivnil další vývoj

bezpečnostní politiky jak Spojených států, tak zemí Evropské unie. Především se posílila

bezpečnostní opatření v euroatlantickém prostoru, ale také vzájemná spolupráce EU a USA.

Jak uvedla americká expertka na Evropskou unii Kristin Archick (2010), teroristický útok dal

Evropské unii nový podnět ke změnám v oblasti boje proti terorismu, zlepšení spolupráce

policejních, soudních a zpravodajských složek, ale především ke spolupráci členských států

na těchto úrovních. Při hodnocení spolupráce Spojených států a Evropské unie v roce 2010

také uvádí, že kontakty mezi úředníky a vládními činiteli se od roku 2001 stále zintenzivňují

(Archick, 2010), což jen dokládá stále se prohlubující vzájemnou spolupráci, která vrcholí

v konkrétní rozhodnutí a opatření na poli bezpečnosti.

Cílem této práce je popsat a analyzovat dopady teroristického útoku 9/11 na vývoj

bezpečnostní politiky Evropské unie. Cíleně byly vybrány čtyři oblasti bezpečnostní politiky,

které jsou touto událostí ovlivněny nejvíce. Mezi tyto oblasti patří imigrační politika, ochrana

osobních údajů, proti-teroristická opatření a policejní spolupráce. Všechny tyto oblasti prošly

značným vývojem od událostí roku 2001. Především se zpřísnily kontroly na hranicích států,

ale také na mezinárodních letištích. Cestující leteckou přepravou jsou dnes povinni procházet

bezpečnostními rámy, které jsou schopny identifikovat přítomnost kovových předmětů, ale

také obsah jejich příručních zavazadel je detailně rentgenován. Dále se rozšířilo sdílení

osobních údajů mezi policejními a zpravodajskými složkami, což je obhajováno jako nutné

bezpečnostní opatření. Také proti-teroristická opatření mají novou podobu. Všechny tyto

změny v bezpečnostní oblasti mají za následek i změny ve struktuře, fungování a úkolech

policejních složek, které musejí na novou situaci reagovat, a to především sdílením informací

a vzájemnou užší spoluprací.
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Výzkumnou otázkou tak je, zda vývoj bezpečnostní politiky Evropské unie byl

ovlivněn teroristickým útokem 9/11. Pracovní hypotéza zní, že bezpečnostní politika

Evropské unie byla ovlivněna teroristickým útokem 9/11, a to především v několika

oblastech. Konkrétně měla tato událost dopad na imigrační politiku EU, ochranu osobních

údajů občanů EU, na formulaci nových proti-teroristických opatření a na postupující policejní

spolupráci.

První část práce se zabývá vývojem bezpečnostních složek před a po teroristickém

útoku 9/11. Důvodem je především seznámení se strukturami a fungováním bezpečnostních

složek v Evropské unii. Kromě toho budou představeny změny, které byly způsobené

teroristickým útokem 9/11 jak v Evropské unii, tak ve Spojených státech. Druhá část už se

konkrétně zabývá analýzou čtyř vybraných oblastí bezpečnostní politiky, které byly

teroristickým útokem z 11. září nejvíce ovlivněny.

První oblastí analýzy jsou nová protiteroristická opatření. Autoři Jeremy Shapiro a

Daniel Byman (2006) přinesli velice zajímavou analýzu rozdílnosti Spojených států a

Evropské unie v otázce vnímání terorismu a imigrantů. Záměrně tak bude druhá část začínat

proti-teroristickými opatřeními a přínosem těchto dvou autorů, aby čtenář už na začátku

pochopil rozdíly mezi Evropou a Amerikou. Následuje vývoj spolupráce USA a EU na poli

společného postupu proti terorismu. Druhou oblastí analýzy je imigrační politika, která úzce

souvisí právě s protiteroristickými opatřeními. V oblasti imigrační politiky byl přínosný

především text Georgiose Karyotise (2007), který se zabýval povahou imigrační politiky před

i po teroristických útocích 9/11. Problematikou využívání osobních informací přispěl

především Baldaccini (2008), který popsal vývoj a diskuzi o shromažďování osobních údajů.

Také specifikoval hlavní aktéry této debaty, kterými jsou Spojené státy, Evropská unie a

specializovaná agentura ICAO při OSN. Policejní spolupráce je poslední kapitolou analýzy, a

to proto, že v sobě obsahuje všechny předchozí oblasti bezpečnostní politiky. Policejní složky

totiž musí reagovat na změnu bezpečnostních podmínek, což se děje především vytvářením

informačních databází pro sdílení citlivých informací, ale také užší vzájemnou spoluprací i na

mezinárodní úrovni.
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1. Vývoj bezpečnostních složek

1. 1. Vývoj bezpečnostních složek v Evropské unii před 9/11

Mezinárodní spolupráce bezpečnostních složek v Evropě nemá až tak dlouhou

historickou tradici. V 19. století byly státy vedeny svými národními zájmy a spíše navzájem

soupeřily, nežli spolupracovaly. Prvním podnětem pro vznik Interpolu (International Criminal

Police Organization) byl Mezinárodní kongres kriminální policie, který se konal v roce 1914

v Monaku. Odborníci na bezpečnost ze 14-ti zemí se zde sešli, aby řešili otázky budoucí

možné spolupráce, avšak první světová válka tento proces odsunula na pozdější dobu. Když

v roce 1923 vznikl Interpol, největší policejní mezinárodní organizace na světě, mnoho

evropských států už mělo zkušenosti se spoluprací policejních složek na mezivládní úrovni.

Dnes má tato organizace 188 členských států a sídlí ve francouzském městě Lyon.

1. 1. 1 TREVI

V roce 1976 byla ustavena skupina TREVI (Terrorisme, Radicalisme, Extrémisme et

Violence Internationale), jejíž název v sobě skrývá hlavní cíle boje, tedy terorismus,

radikalismus, extremismus a mezinárodní násilí. Tato skupina byla utvořena na základě

dohody ministrů vnitra a justice členských zemí Evropského společenství (Pikna, 2005).

Podnětem k ustavení skupiny TREVI se stal teroristický útok během letních Olympijských

her 1972 v Mnichově, kdy bylo teroristickou skupinou zabito 11 izraelských atletů a trenérů.

Během tohoto teroristického útoku se ukázala neschopnost Interpolu pomoci koordinovat

evropským zemím jejich protiteroristické akce, přestože působení Interpolu je rozprostřeno

na širokém mezinárodním poli. Za nizozemského předsednictví tak bylo rozhodnuto o vzniku

skupiny TREVI, jejíž primární povinností byl boj proti terorismu, vzájemná výměna

informací a poskytování vzájemné pomoci mezi členskými státy (Deflem, 2006). Postupem

času se pravomoci skupiny TREVI rozšířili, a to především o záležitosti nelegální imigrace a

organizovaného zločinu. V době svého působení neměla skupina svůj permanentní sekretariát.

Setkání probíhala dvakrát do roka, avšak podrobnější informace nejsou známy, protože tato

zasedání požívala vysoké tajnosti a důvěrnosti (Karyotis, 2007). Skupina TREVI byla aktivní

až do schválení Maastrichtské smlouvy, která vstoupila v platnost v roce 1993. Poté byla

skupina TREVI včleněna do činnosti Europolu (European Police Office).
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Veškerá koordinace soudních, policejních a bezpečnostních složek byla v letech 1993-

2009 ukotvena ve třetím pilíři Evropské unie, který vznikl právě na základě bývalé spolupráce


[…]


by Europol měl pomoci s přípravou vyšetřování, podporovat spolupráci a výkon specifických

vyšetřujících aktivit, což zahrnuje i operace společných vyšetřujících týmů. Autoři Schalken a

Pronk (2002) také upozorňují na to, že Europol má v této oblasti fakticky nezávislou úlohu a

ne skutečnou výkonnou moc.

2. 4. 3. Spolupráce EU a USA

Co se týče policejní spolupráce mezi Evropskou unií a Spojenými státy, ta funguje na

spolupráci Europolu a Interpolu, konkrétněji přes amerického styčného důstojníka Interpolu a

jeho kanceláří s příslušnými složkami Europolu. Spolupráce EU a USA se měla zjednodušit

podepsáním Smlouvy o spolupráci (Cooperational Agreement). Navzdory existenci této

dohody se stále preferuje řídit vyšetřování na základě bilaterálních dohod a ujednání. Pokud

se chce FBI podílet na vyšetřování v členské zemi Evropské unie, kontaktuje přímo příslušné
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národní složky. Pokud se člen Evropské unie chce podílet na vyšetřování v USA, nebo žádá

informace od FBI, tak tato vyjednávání v praxi neprobíhají přes styčného důstojníka Europolu

ve Washingtonu DC, ale vše se řeší přes styčného důstojníka FBI v příslušné členské zemi

EU, ze které tato žádost vychází (Deflem, 2006). V Evropské unii dosud neexistuje

srovnatelná instituce s FBI, avšak je pravděpodobné, že Europol se bude vyvíjet tímto

směrem. Podle Deflema (2006) by se potencionální vývoj a existence Evropské zpravodajské

služby měl formovat právě podle vzoru FBI a CIA.

2. 4. 4. Dopady teroristického útoku 9/11 na vývoj policejní spolupráce v Evropské unii

Policejní spolupráce byla záměrně vybrána jako poslední oblast, kterou značně

ovlivnil teroristický útok 9/11. Policejní spolupráce je totiž úzce spjata se všemi předešlými

oblastmi, jak s proti-teroristickými opatřeními, tak imigrační politikou a ochranou osobních

údajů. Teroristický útok totiž značně posílil bezpečnostní opatření v transatlantickém

prostoru, za která zodpovídají především policejní složky.

Proti-teroristická opatření, kontrola hranic spojená s imigrační politikou, i způsob

nakládání s osobními daty, všechna rozhodnutí týkající se těchto oblastí jsou přijímána na

nejvyšších úrovních Evropské unie a Spojených států, avšak většinou implementována

především policejními složkami. Spolupráce policejních složek je tak logickým vyústěním

této situace. Pro výkon všech nových opatření, která vznikla v důsledku teroristického útoku

9/11, je potřeba prohlubovat spolupráci a posilovat pravomoci policejních složek, aby mohly

tato nová opatření uvádět do praxe. S tím se pojí i širší získávání osobních dat, která se

používají k rychlejší identifikaci občanů, ale také ke sdílení mezi několika dalšími složkami,

což vede ke vzniku nových informačních databází, které policejní složky ke své práci

potřebují.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo prozkoumat, zda teroristický útok spáchaný na Světové

obchodní středisko v New Yorku dne 11. září 2001 měl přímý dopad na další vývoj

bezpečnostní politiky Evropské unie.

 V prvé řadě byla přijata nová bezpečnostní strategie Evropské unie, která po vzoru

Národní strategie USA akcentuje především nutnost boje s terorismem, který se

v Bushově administrativě stal téměř prvotním cílem zahraniční politiky. Bezpečnostní

strategie EU tak staví na podobných bezpečnostních otázkách se Spojenými státy a

stejně tak obě entity uvádějí nutnost další spolupráce, což pro následující léta znamená

i společný postup v bezpečnostní politice.

 Imigrační politika se po teroristickém útoku 9/11 stala také oblastí bezpečnostní

politiky, a to přímo spojovanou s terorismem. Haagský program přímo akcentuje boj

s nelegální migrací a terorismem, což jen dokládá spojitost těchto dvou témat.

Kontrola hranic je také úzce spojena s vývojem nových informačních databází, které

uchovávají stále širší spektrum osobních dat imigrantů, a to pro bezpečnostní účely,

což opět dokládá spojitost bezpečnostní a imigrační politiky.

 Oblast ochrany osobních údajů po teroristickém útoku 9/11 prošla značnými změnami.

Především se shromažďují osobní biometrická data legální cestou, a to přes americký

program US VISIT. Také PNR data cestujících leteckou dopravou jsou využívána pro

bezpečnostní účely. Tato nová opatření jednak rozvířila debatu nad otázkou ochrany

osobních údajů a nakládání s nimi, ale především dala podnět ke vzniku mnoha

nových informačních databází, která tato data shromažďují. Konkrétně se na území

EU rozšiřuje okruh institucí, které mají do těchto databází přístup, což je většinou

obhajováno jako nutná podmínka boje proti terorismu a organizovanému zločinu.

50

 Všechna toto nová bezpečnostní opatření, která jsou důsledkem teroristického útoku

9/11, měla za následek posílení policejní spolupráce na mezinárodní úrovni, aby tato

nová bezpečnostní opatření mohla být uváděna do praxe. Především se stále posiluje

mandát Europolu, který se na území Evropské unie stává stále důležitějším hráčem, a

který policejní spolupráci zaštiťuje.

Po teroristickém útoku 9/11 se zcela změnila povaha bezpečnostní politiky. Všechna

tato nová bezpečnostní opatření ukazují, že nepřítel není zcela jasný, a proto je potřeba

používat plošná bezpečnostní opatření, jako je sběr osobních dat, sdílení informací a

spolupráci na mezinárodní úrovni, nežli na cílených bezpečnostních opatřeních. Důsledek

teroristického útoku 9/11 je tedy především ten, že se tato bezpečnostní opatření dotýkají

osobně nás všech.
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