Oponentní posudek na bakalářskou práci Jany Novotné Dopady teroristického útoku
9/11 na vývoj bezpečnostní politiky Evropské unie.

Autorka zvolila jako téma práce dopady teroristického útoku z 11.9. 2001 na podobu
bezpečnostní politiky EU a zformulovala v tomto smyslu relativně jasnou výzkumnou otázku,
hypotézu a formálně podřídila odpovědi na svou otázku základní strukturu práce. I tak se
ovšem prací prolíná jistá koncepční nejasnost, daná patrně posunem od původního záměru,
kterým bylo sledování vlivu USA na bezpečnostní politiku EU. Odráží se to nejen
v explicitních formulacích (např. v anotaci je cílem práce zjistit, zda došlo k přehodnocení
bezpečností politiky EU pod vlivem USA, v úvodu (s. 10) je cílem popsat a analyzovat
dopady teroristického útoku samotného), ale také ve výkladech věnovaných USA, které ale
nemají žádnou vazbu na bezpečnostní politiku EU tj. nejsou mezi nimi vedeny žádné paralely,
není v nich poukazováno na žádné provázání apod. (např. s. 19-21).

Větší námitky mám však ve dvou jiných oblastech. Za prvé, ve způsobu odkazování na zdroje
a za druhé, ve způsobu, jakým autorka dochází k potvrzení své hypotézy.

Co se první námitky týče, autorka si ještě docela neosvojila zásady správného uvádění zdrojů.
Ne, že by na své zdroje neodkazovala vůbec, ale s výjimkou čtyř případů (poznámky na s. 22,
29 a 34) neuvádí nikde ve své práci konkrétní stránky a to ani v případech, kdy přebírá
konkrétní údaj nebo parafrázuje konkrétní větu, či konkrétní pasáž.

Co se druhé námitky týče, skutečnost, že se někde objeví slovo „terorismus“ nebo že k nějaké
úpravě dojde později, než došlo k nějakému teroristickému útoku ještě neznamená, že zde
musí existovat příčinná vazba. Vývoj v jednotlivých oblastech se může často řídit daleko
dlouhodobější logikou, nebo může být ovlivněn naopak daleko bezprostřednějšími faktory.
(Sama autorka to mimoděk zaznamenává třeba tehdy, když konstatuje zahrnutí terorismu
mezi organizovaný zločin v souvislosti s úmluvou o Europolu, tedy dlouho před událostmi
z 11.9. 2001.)

Samozřejmě, tato vazba existovat může, ale pokud ji autorka shledává, měla by ji v souladu
s konvencí žánru odborné práce doložit. To však dělá jen málokdy. Příkladem budiž kapitola
2.4., věnovaná policejní spolupráci. Jde o velmi stručný popis policejní spolupráce v Evropě
od počátku 90. let, v podstatě volný přepis použitých materiálů. Ani autorka sama však
v těchto pasážích nehovoří o žádném spojení s událostmi z 11.9. 2001. Proto překvapí, když
na samý závěr kapitoly řekne, že tuto oblast vybrala právě proto, že ji teroristické útoky
značně ovlivnily. A důkaz? Protiteroristická opatření líčená v předchozích částech práce musí
přece logicky někdo implementovat, nejspíš policejní složky, ergo jejich spolupráce je
důsledkem událostí z 11.9. 2001 (s. 48, znovu v závěru s. 50).

Nebo v kapitole 2.2. věnované imigrační politice, která je uvedena teoretickým exkursem –
jediným teoretickým exkursem práce – ke konstruktivistickému přístupu Kodaňské školy a
která se uzavírá tvrzením, že hlavní změna, která v imigrační politice nastala je změna
diskursivní, změna obrazu imigrantů (ve smyslu imigrantů jako potenciálních teroristů).
Nebyl bych proti, ale autorka v kapitole samé na ničem nedokládá ani skutečnost, že k tomu
došlo – nepočítaje, že to podle ní říká Karyotis – , ani neukazuje samotný proces tento
konstrukce obrazu imigranta-teroristy. Důkazem pro ní je prostě „nahlédnutí do různých
programů, opatření či strategií pojednávajících oproti-teroristických opatřeních.“ (s. 38).

Podobně v kapitole 2.1. věnované protiteroristickým opatřením, kde nalezneme vedle úvahy o
rozdílném chápání terorismu v USA a v Evropě pouze tři konkrétní opatření, přičemž pouze
jedno z nich je institucionální (MLA, s. 30, další dvě jsou strategie resp. společná deklarace) a
není přitom nijak doloženo, že souvisí s událostmi z 11.9. 2001. Za protiteroristická opatření
by jistě bylo možno pokládat některá opatření jmenovaná v jiné části práce, v kapitole 1.2.2.,
ale pokud by tak byla kapitola 1.2.2. chápána – tedy jako předběžné shrnutí
protiteroristických opatření – , pak by v ní zase byly přebytečné pasáže o Eurojustu, Frontexu,
ECIM, Lisabonské smlouvě atd., resp. chybělo by u nich zase, v čem autorka spatřuje v jejich
vzniku či proměně vliv událostí z 11.9. 2001.

Konečně, v některých případech bych měl námitky proti autorčiným překladům z angličtiny.
Zejména tam, kde do svého textu přebírá věty nebo části vět z originálních zdrojů. Výsledkem
jsou někdy formulace, které působí přinejmenším stylisticky toporně, nebo jsou těžko
srozumitelné. Tak např. trochu záhadná věta „AWF je srozumitelnou databází na rozdíl od
Informačního systému Europolu.“ (s. 18) je patrně překladem – patrně proto, že není uvedena
konkrétní stránka, takže se jen dohaduji – formulace „The AWF network is a database more
comprehensive than the EIS…“. Podobně „list závažných forem mezinárodního zločinu“
přebíraný z Bunyana (s. 15) by byl ve správném českém překladu seznam těchto forem.
Nešvarem, který s otázkou převodu z cizích jazyků souvisí, je také opakované použití slova
„boom“ (s. 19, 31).

Shrnutí: Musím tedy celkově konstatovat, že práce vykazuje slabiny metodického rázu a
přes zjevnou snahu autorky a práci se zahraniční literaturou navrhuji hodnotit práci
známkou 3.
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